
 
  

 
 

 
AVISO DE CONVOCATORIA 

 
EL INSTITUTO GEOGRÁFICO AGUSTÍN CODAZZI UBICADO EN LA CARRERA 30 

No. 48 – 51 DE BOGOTÀ SE PERMITE CONVOCAR A LOS INTERESADOS A 
PARTICIPAR EN EL PROCESO DE SELECCIÒN BAJO LA MODALIDAD DE 

SUBASTA INVERSA ELECTRÓNICA No. 3 DE 2017. 
 

(Publicado también en la página web de la entidad) 
 
 
OBJETO: PRESTACIÓN DEL SERVICIO PÚBLICO DE TRANSPORTE TERRESTRE 
AUTOMOTOR ESPECIAL,  DE CARGA Y FLUVIAL DE PASAJEROS  A NIVEL 
NACIONAL. 

 
 
ESPECIFICACIONES TÉCNICAS: (Ver anexo 1 del Pliego de Condiciones) 
 
 
MODALIDAD DE SELECCIÓN DEL CONTRATISTA: Teniendo en cuenta el objeto del 
contrato a celebrar este proceso se adelantará por la modalidad de selección abreviada 
por subasta inversa electrónica que trata en el Artículo 2 numeral 2 literal a de la Ley 1150 
de 2007 y reglamentada en la Subsección 2, Arts. 2.2.1.2.1.2.1, 2.2.1.2.1.22, 
2.2.1.2.1.2.3, 2.2.1.2.1.2.4, 2.2.1.2.1.2.5 y 2.2.1.2.1.2.6 del Decreto 1082 de 2015. 
 
 
PLAZO DE EJECUCIÓN: El plazo para ejecutar el contrato será de cinco (5) meses o 
hasta agotar el valor del contrato lo que ocurra primero, a partir de la orden de iniciación 
dada por la Secretaria General, sin exceder del 22 de diciembre de 2017. 
 
 
PLAZO PARA PRESENTAR OFERTA, LUGAR Y FORMA DE PRESENTACIÒN DE LA 
MISMA: El plazo para presentar oferta será el indicado en el cronograma del proceso 
dispuesto en el pliego de condiciones definitivo y en acto de apertura del presente 
proceso.  
 
 
VALOR ESTIMADO DEL CONTRATO Y PRESUPUESTO OFICIAL 
 
Los recursos para el objeto de este proceso de contratación están amparados según 
certificado de disponibilidad presupuestal SIIF No. 30117 del 19 mayo de 2017. Posición 
catálogo de gasto C-0405-1003-1-0-1-1403  Adquisición de bienes, insumos y servicios, 
recurso 20, Dependencia 0140 CIAF. Posición catálogo de gasto C-0405-1003-2-0-3-1403 
Adquisición de bienes, insumos y servicios, recurso 10, Dependencia 0140 CIAF. Posición 
catálogo de gasto C-0405-1003-2-0-3-1403 Adquisición de bienes, insumos y servicios, 
recurso 20, dependencia 0140 CIAF. Posición catálogo de gasto C-0405-1003-3-0-2-1403 
Adquisición de bienes, insumos y servicios, recurso  10, dependencia 0140 CIAF. 
Posición catálogo de gasto C-0405-1003-3-0-2-1403 Adquisición de bienes, insumos y 



 
  

 
 

servicios, recurso 20, dependencia 0140 CIAF. Posición catálogo de gasto C-0402-1003-
2-0-2-2003 Adquisición de bienes, insumos y servicios, recurso 20, dependencia 0200 
Secretaria general. Posición catálogo de gasto C-0402-1003-1-0-4-3003 Adquisición de 
bienes, insumos y servicios, recurso 20. Dependencia 0300 Cartografía. Posición catálogo 
de gasto C-0402-1003-2-0-6-3003 Adquisición de bienes, insumos y servicios, recurso 20. 
Dependencia 0300 Cartografía. Posición catálogo de gasto C-0402-1003-4-0-2-3003 
Adquisición de bienes, insumos y servicios, recurso 10. Dependencia 0300 Cartografía. 
Posición catálogo de gasto C-0402-1003-6-0-3-3003 Adquisición de bienes, insumos y 
servicios, recurso 10. Dependencia 0300 Cartografía. Posición catálogo de gasto C-0403-
1003-1-0-1-4003 Adquisición de bienes, insumos y servicios, recurso 10, dependencia 
0400 Agrología. Posición catálogo de gasto C-0403-1003-1-0-1-4003 Adquisición de 
bienes, insumos y servicios, recurso 13, dependencia 0400 Agrología. Posición catálogo 
de gasto C-0404-1003-1-0-4-5203 Adquisición de bienes, insumos y servicios, recurso 13, 
dependencia 0520 Catastro Conservación Catastral y se estima como valor de la 
contratación la suma de hasta MIL CIENTO OCHENTA Y SIETE MILLONES 
CUATROCIENTOS VEINTICUATRO MIL OCHOCIENTOS CUARENTA Y UN PESOS 
M/CTE ($1.187.424.841). 
 
Las ofertas no podrán superar el siguiente valor promedio del estudio de mercado:  
 
 
 

Tipo de vehículo Valor 
Promedio 
Diario (24) 

horas 

Camioneta doble cabina 4X4 $935.000 

Campero 4X4 $860.000 

Camioneta Tipo Van de 10 a 19 pasajeros $1.065.000 

Bus  $1.860.000 

Camión  $1.710.000 

Lancha $2.875.000 

Valor total del servicio diario con todos vehículos  $9.305.000 

 
 
 
INDICACIÓN DE TRATADOS INTERNACIONALES QUE APLICAN A LA 
CONTRATACION: En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 2.2.1.1.2.1.2 del 
Decreto 1082 de 2015 y en atención al memorando explicativo de los capítulos de 
contratación pública de los acuerdos comerciales negociados por Colombia para 
Entidades contratantes expedido por el Departamento Nacional de Planeación y el Manual 
para el Manejo de los acuerdos comerciales en procesos de contratación, expedidos por 
Colombia Compra Eficiente, para la presente contratación, se aplican los siguientes 
tratados de libre comercio: 
 
 
 
 



 
  

 
 

 
 

 

  
Entidad 
Estatal 
incluida 

Presupuesto 
del Proceso de 
Contratación 
superior al 
valor del 
acuerdo 

Comercial 

Excepción 
Aplicable al 
Proceso de 
Contratació

n 

Proceso de 
Contratación por el 
Acuerdo Comercial 

Canadá SI SI NO APLICA SI 

Chile SI SI NO APLICA SI 

Estados Unidos SI SI NO APLICA SI 

TRIANGULO 
DEL NORTE 

El salvador SI 
SI 
SI 

SI 
SI 
SI 

NO APLICA  
NO APLICA 
NO APLICA 

SI 
SI 
SI 

Guatemala 

Honduras 

Estados AELC SI SI NO APLICA SI 

México SI SI NO APLICA SI 

Corea SI SI NO  SI 

Decisión 439 de 1998 de 
la secretaria de la CAN.  

SI SI NO APLICA SI 

   ALIANZA 
DEL 

PACIFICA      
 
 

Chile 

SI SI SI SI 
Perú 

México 

 
 

*De acuerdo con el Manual para el manejo de los Acuerdos Comerciales en Procesos de 
Contratación expedidos por Colombia Compra Eficiente en el anexo 4 numeral 14 de la 
lista de excepciones de la aplicación de los Acuerdos Comerciales, en caso que el 
proceso se limite a mipymes no le aplicara ningún acuerdo comercial. 
 
 
CONVOCATORIA LIMITADA O NO A MIPYMES: Este proceso de contratación, NO 
podrá ser limitado a Mipymes, pues su valor supera los ciento veinticinco mil dólares de 
los Estados Unidos de América (US$125.000). 
 
 
CONDICIONES PARA PARTICIPAR EN EL PROCESO DE CONTRATACION. (Ver 
Requisitos Habilitantes del pliego de condiciones) 
 
 
CRONOGRAMA DEL PROCESO 
 

 
ACTIVIDAD 

 
TIEMPO 

LUGAR 



 
  

 
 

  

PUBLICACIÓN AVISO 
CONVOCATORIA 

DEL 13 AL 21 DE 
JUNIO 

SECOP-Portal único de 
contratación 
www.colombiacompra.gov.co 
Página Web de la Entidad  

PUBLICACIÓN ESTUDIOS Y 
DOCUMENTOS PREVIOS, Y 
PROYECTO PLIEGO DE 
CONDICIONES  

DEL 13 AL 21 DE 
JUNIO 

SECOP-Portal único de 
contratación 
www.colombiacompra.gov.co 

RECEPCIÓN DE 
OBSERVACIONES RESPECTO 
DEL PROYECTO DE PLIEGO DE 
CONDICIONES Y ESTUDIOS 
PREVIOS.  

DEL 13 AL 21 DE 
JUNIO 

Correo Electrónico:  
contratacion@igac.gov.co 
Carrera 30 Nº 48-51 Piso 1 GIT 
de Gestión Contractual  

PUBLICACIÓN DEL ACTO DE 
APERTURA DEL PROCESO, 
PLIEGOS DE CONDICIONES 
DEFINITIVOS Y RESPUESTAS A 
LAS OBSERVACIONES 

27 DE JUNIO DE 
2017 

SECOP-Portal único de 
contratación 
www.colombiacompra.gov.co 
Hora: 3:00 P.M. 

RECEPCIÓN DE 
ACLARACIONES RESPECTO 
DEL PLIEGO DE CONDICIONES 
DEFINITIVO 

27 AL 30 DE JUNIO 
DE 2017 

 
Correo Electrónico:  
contratacion@igac.gov.co 
Carrera 30 Nº 48-51 Piso 1 GIT 
de Gestión Contractual  
 

PUBLICACIÓN RESPUESTAS A 
LAS ACLARACIONES 

7 JULIO DE 2017 
SECOP-Portal único de 
contratación 
www.colombiacompra.gov.co 

ADENDAS 
12 DE JULIO DE 

2017 

SECOP-Portal único de 
contratación 
www.colombiacompra.gov.co 

 
CIERRE - PRESENTACIÓN DE 
OFERTAS  

17 DE JULIO DE 
2017 

Carrera 30 Nº 48-51 Piso 1 GIT 
de Gestión Contractual. HORA 
10:00 A.M. URNA No. 9 

VERIFICACIÓN REQUISITOS 
HABILITANTES 

DEL 17 AL 24 DE 
JULIO 

IGAC – COMITÉ EVALUADOR 

PUBLICACIÓN INFORME 
VERIFICACIÓN DE 
REQUISITOS HABILITANTES 

25 DE JULIO DE 
2017 

SECOP-Portal único de 
contratación 
www.colombiacompra.gov.co 

http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
mailto:contratacion@igac.gov.co
http://www.colombiacompra.gov.co/
mailto:contratacion@igac.gov.co
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/


 
  

 
 

TRASLADO INFORME 
VERIFICACIÓN DE 
REQUISITOS HABILITANTES 

DEL 26 AL 28 DE 
JULIO 

SECOP-Portal único de 
contratación 
www.colombiacompra.gov.co 

PLAZO MÍNIMO PARA 
SUBSANAR REQUISITOS 
HABILITANTES ANTE EL 
INSTITUTO 

28 DE JULIO a 
las 4:00 p.m. 

Carrera 30 Nº 48-51 Piso 1 GIT 
de Gestión Contractual.  

CAPACITACIÓN ELECTRÓNICA 
VIRTUAL Y SIMULACRO DE LOS 
PROPONENTES HABILITADOS 
PARA REALIZACIÓN DE LA 
SUBASTA 

31 DE JULIO Y 1 
DE AGOSTO DE 
2017 a las 10:00 

a.m. 

TEL 7051888 Opción SUBASTA 
CEL 3168748944 
E-MAIL. subastas@gse.com.co 

REALIZACIÓN EVENTO DE 
SUBASTA   
 

3 DE AGOSTO DE 
2017, hora: 10:00 

A.M. a 10:30. A.M., 
salvo auto extensión 

TEL 7051888 Opción SUBASTA 
CEL 3168748944 
E-MAIL. subastas@gse.com.co 

DECISIÓN DE 
ADJUDICACIÓN 

3 DE AGOSTO DE 
2017 

SECOP-Portal único de 
contratación 
www.colombiacompra.gov.co 

SUSCRIPCIÓN DEL 
CONTRATO  

Dentro de los dos (2) 
días hábiles 
siguientes a la 
adjudicación 
 

Carrera 30 Nº 48-51 Piso 1 GIT 
de Gestión Contractual 

REGISTRO DEL 
CONTRATO 

El mismo día o a 
más tardar el día 
hábil siguiente a la 
suscripción del 
contrato.  

IGAC 

APROBACIÓN DE PÓLIZA 

Dentro de los dos (2) 
días hábiles 
siguientes a la  
suscripción del 
contrato (siempre y 
cuando la póliza 
aportada cumpla con 
los requisitos 
establecidos en el 
pliego de 
condiciones) 

IGAC 

ACTA DE INICIO 

El mismo día o al día 
siguiente de la 
aprobación de la 
póliza. 

IGAC 

PUBLICACIÓN DEL 
CONTRATO 

Dentro de los tres (3) 
días hábiles 

SECOP-Portal único de 
contratación 

http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/


 
  

 
 

siguientes a la  
suscripción del acta 
de inicio del contrato 

www.colombiacompra.gov.co 

PAGO 

El Instituto pagará al  
CONTRATISTA, 
dentro de los diez 
(10) días hábiles 
siguientes a la 
radicación de los 
documentos y acta 
de supervisión en el 
Área de cuentas del 
Instituto. Ver Forma 
de pago numeral 
3.3. capítulo III 
 

IGAC 

 
 
PUBLICIDAD DE LA INFORMACIÓN RELATIVA AL PROCESO DE SELECCIÓN: El 
Instituto Geográfico Agustín Codazzi, publicará toda la información relacionada con el 
presente proceso, en el Sistema Electrónico para la Contratación Pública (SECOP I), por 
tal motivo allí aparecerá disponible para consulta el proyecto de pliego del presente 
proceso y los estudios previos correspondientes.  
 
 
LUGAR DE CONSULTA y ATENCIÒN A LOS INTERESADOS: Los interesados en 
participar en el proceso pueden consultar el pliego de condiciones y los estudios y 
documentos previos en el Portal Único de Contratación www.colombiacompra.gov.co y en 
las oficinas del Grupo Interno de Trabajo Gestión Contractual del Instituto Geográfico 
Agustín Codazzi, piso 1 edificio principal en la Carrera 30 No. 48-51 de Bogotá D.C., entre 
las 9:00 a.m. y las 4:00 p.m. de lunes a viernes. Igualmente, podrán solicitar por escrito al 
correo electrónico: contratacion@igac.gov.co cualquier información relacionada con el 
proceso.  
 
Dado en Bogotá, a los trece (13) días del mes Junio de 2017. 
 
 

 
UNICO AVISO 

 

http://www.colombiacompra.gov.co/
mailto:contratacion@igac.gov.co

